
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062900062

62

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR N° 362, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

NOMEAR LEONARDO REIS QUINTANILHA para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, do Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, do
Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas, da Secretaria Nacional de
Economia Criativa e Diversidade Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste
Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 363, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DISPENSAR MARTHA RICARDO CORREA BARBOZA MOUTERDE da função
comissionada de Assistente, código FCPE 102.2, da Assessoria Especial de Relações
Internacionais deste Ministério, a partir de 1º de julho de 2022.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 364, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR VIRGINIA PINO DE ALBUQUERQUE TERENCIO para exercer o cargo em
comissão de Chefe, código DAS 101.2, da Divisão Administrativa, da Superintendência do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Estado de Sergipe, vinculada a
este Ministério.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR N° 365, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR BÁRBARA DE SÁ NAVES para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora, código DAS 101.3, de Análise de Assuntos Técnicos para o Turismo, da
Coordenação-Geral de Acompanhamento de Assuntos Técnicos e Normativos, da Assessoria
Especial de Assuntos Técnicos e Normativos deste Ministério, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

CARLOS ALBERTO GOMES DE BRITO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 126, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV,
do art. 5º, da Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, observadas as
disposições constantes do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, alterado pelo
Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020, e a Instrução Normativa SGP-
ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de fevereiro de 2021, bem como ao disposto do Processo
SEI nº 72031.006153/2022-28, resolve:

Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação, com ônus limitado, à servidora THAISE
NAIARA DE SOUSA SILVA, matrícula SIAPE nº 2138415, ocupante do cargo efetivo de
Engenheiro, do Quadro de Pessoal deste Ministério, em exercício na Coordenação-Geral de
Acompanhamento e Supervisão de Obras de Infraestrutura Turística (CGAS), do
Departamento de Infraestrutura Turística (DIETU), da Secretaria Nacional de Infraestrutura
Turística (SNINFRA), com vistas à participação no curso online "Orçamento e Gestão de
Obras de Engenharia Civil", promovido pela UNIEDUCAR Inteligência Educacional LTDA, no
período de 29/06/2022 à 26/09/2022, com fundamento no Art. 87, da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS JOSÉ PEREIRA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 127, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV,
do art. 5º, da Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, observadas as
disposições constantes do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, alterado pelo
Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020, e a Instrução Normativa SGP-
ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de fevereiro de 2021, bem como ao disposto do Processo
SEI nº 72031.006169/2022-31, resolve:

Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação, com ônus limitado, ao servidor JOÃO
PEDRO DE OLIVEIRA GOMES, matrícula SIAPE nº 2146570, ocupante do cargo efetivo de
Engenheiro, do Quadro de Pessoal deste Ministério, em exercício na Coordenação-Geral de
Acompanhamento e Supervisão de Obras de Infraestrutura Turística (CGAS), do
Departamento de Infraestrutura Turística (DIETU), da Secretaria Nacional de Infraestrutura
Turística (SNINFRA), com vistas à participação no curso online "Governança em Licitações
e Contratos na Administração Pública", promovido pela UNIEDUCAR Inteligência
Educacional LTDA, no período de 29/06/2022 à 28/07/2022, com fundamento no Art. 87,
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS JOSÉ PEREIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 111, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01449.000115/2022-11, resolve:

DESIGNAR MARA LÚCIA CARRETT DE VASCONCELOS, matrícula Siape nº
1972981, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Chefe
de Serviço, código DAS 101.1, da Unidade Museológica II, no Museu Victor Meirelles, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular, a contar de 1º de julho
de 2022.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 110, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01449.000402/2018-45, resolve:

Art. 1° DISPENSAR SIMONE ROLIM DE MOURA, matrícula Siape nº 1326913, do
encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Chefe de Serviço, código DAS
101.1, da Unidade Museológica II, no Museu Victor Meirelles, a contar de 1º de julho de
2022.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 61, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, alterada
pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº
66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e tendo em vista o que consta no
processo nº 01430.000273/2022-71, e resolve:

Art. 1º Conceder pensão por morte, em caráter vitalício, a MARIA DE FÁTIMA
VIEIRA DUARTE, em razão do falecimento do servidor SEBASTIÃO DUARTE, matrícula SIAPE
nº 224989, do Quadro de Pessoal desta Fundação, devida a partir do dia 06 de junho de
2022, data do óbito, com fundamento no caput do artigo 215 e no inciso I do artigo 217,
combinado com o item 6) da alínea b) do inciso VII do artigo 222, todos da Lei n°
8.112/1990, com redação dada pela Lei n° 13.135/2015, e com base no artigo 23 da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS RAMIRO JÚNIOR

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 62, DE 22 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, alterada
pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº
66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e tendo em vista o que consta no
processo nº 01430.000492/2019-54, e resolve:

Art. 1º Conceder pensão por morte, em caráter vitalício, a CÁSSIA PINHEIRO
MENDES, em razão do falecimento do servidor JOÃO MAURO AMARAL DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1647355, do Quadro de Pessoal desta Fundação, devida a partir do dia
21 de agosto de 2019, data do óbito, com fundamento no caput do artigo 215 e no inciso
III do artigo 217, combinado com o item 6) da alínea b) do inciso VII do artigo 222, com
redação dada pela Lei n° 13.135/2015, e com base no artigo 23 da Emenda Constitucional
nº 103/2019, em cumprimento à determinação contida nos autos do processo judicial nº
5007985-93.2019.4.02.5102.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS RAMIRO JÚNIOR

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.264, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações, bem como a redação dada
pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

D ES I G N A R
CARLA RODRIGUES COTTA, Auditora Federal de Finanças e Controle, para

substituir, no período de 29 de junho a 1º de julho de 2022, o Corregedor-Geral da União,
código DAS 101.6, da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 1.268, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações, bem como a redação dada
pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR
LEANDRO DA SILVA PACHECO, Auditor Federal de Finanças e Controle, do

encargo de substituto do Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de
Supervisão dos Acordos de Leniência da Diretoria de Acordos de Leniência da Secretaria de
Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 1.269, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e
alterações, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

D ES I G N A R
CRISTINE KOHLER GANZENMULLER, Auditora Federal de Finanças e

Controle, para substituir o Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da
Coordenação-Geral de Supervisão dos Acordos de Leniência da Diretoria de
Acordos de Leniência da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andreianc
Realce

andreianc
Realce

andreianc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-29T00:57:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




